

## KẾ HOẠCH

**Giám sát và đánh giá đầu tư 04 dự án đầu tư theo hình thức đối tác công tư do Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Sở Giao thông vận tải làm cơ quan nhà nước ký kết, thực hiện hợp đồng**

Căn cứ Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư (viết tắt là Nghị định số 29/2021/NĐ-CP);

Căn cứ Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định về mẫu báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư; chế độ báo cáo trực tuyến và quản lý vận hành Hệ thống thông tin về giám sát, đánh giá đầu tư chương trình, dự án đầu tư sử dụng vốn nhà nước (viết tắt là Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT).

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch giám sát và đánh giá đầu tư 04 dự án đầu tư theo hình thức đối tác công tư do Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Sở Giao thông vận tải làm cơ quan nhà nước ký kết, thực hiện hợp đồng, gồm các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Giám sát đánh giá dự án đầu tư cụ thể của nhà đầu tư; Kiểm tra và đánh giá mức độ đạt được của quá trình đầu tư so với yêu cầu và mục tiêu đầu tư; Kiểm tra việc chấp hành quy định về quản lý dự án của nhà đầu tư, cơ quan ký kết hợp đồng dự án.

Qua việc kiểm tra phát hiện và kiến nghị các cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc và sai phạm trong quá trình thực hiện dự án.

#### 2. Yêu cầu

Kiểm tra đảm bảo tiến độ, thời gian và thực hiện khách quan, theo đúng quy định của nhà nước.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Nội dung thực hiện

Giám sát đánh giá đầu tư 04 dự án được Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Sở Giao thông vận tải làm cơ quan nhà nước ký kết, thực hiện hợp đồng gồm: (1) Dự án BOT đường 768, (2) Dự án đường chuyên dùng vận chuyển vật liệu xây dựng tại phường Phước Tân, phường Tam Phước thành phố Biên Hòa (BOT), (3) Dự án đường 319 nối dài và nút giao với đường cao tốc

thành phố Hồ Chí Minh – Long Thành – Dầu Giây, (4) Dự án đầu tư xây dựng tuyến đường nối từ đường Bùi Hữu Nghĩa đến Quốc lộ 1K; cụ thể:

a) Giám sát các nội dung quy định tại Điều 58, 59 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP và Điều 11, 86 Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư

- Kiểm tra quy trình thực hiện dự án:

- + Lập, thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, quyết định chủ trương đầu tư, công bố dự án;

- + Lập, thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi, phê duyệt dự án;

- + Lựa chọn nhà đầu tư;

- + Thành lập doanh nghiệp dự án PPP và ký kết hợp đồng dự án PPP;

- + Triển khai thực hiện hợp đồng dự án PPP.

- Kiểm tra cụ thể các nội dung sau:

- + Kiểm tra việc công bố dự án.

- + Kiểm tra việc lựa chọn nhà đầu tư, ký kết Hợp đồng dự án.

- + Kiểm tra tình hình thực hiện Hợp đồng dự án.

- + Kiểm tra việc chấp hành quy định về quản lý đầu tư của các bên ký kết Hợp đồng dự án trong việc thực hiện Hợp đồng dự án.

b) Giám sát các nội dung quy định tại Điều 60 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP của Chính phủ

Điều 60 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định “Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực quản lý nhà nước được phân công, cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành thực hiện theo dõi, kiểm tra dự án PPP theo quy định của pháp luật chuyên ngành”. Cụ thể đối với lĩnh vực giao thông vận tải như sau:

- Kiểm tra công tác đấu nối.

- Kiểm tra cấp phép xây dựng.

- Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn giao thông trong quá trình triển khai thi công.

c) Phát hiện và kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc và sai phạm trong quá trình thực hiện dự án; giám sát việc xử lý và chấp hành các biện pháp xử lý các vấn đề đã phát hiện.

## **2. Thành phần Đoàn giám sát**

- Đại diện Sở Kế hoạch và Đầu tư – Trưởng Đoàn;

- Đại diện Ban kinh tế ngân sách – Hội đồng nhân dân tỉnh (mời dự);

- Đại diện Sở Tài chính – Thành viên;

- Đại diện Sở Xây dựng – Thành viên;

- Đại diện Sở Tài nguyên và Môi trường – Thành viên;
- Đại diện Cục Thuế tỉnh Đồng Nai – Thành viên;
- Đại diện Ủy ban nhân dân các huyện Vĩnh Cửu, Long Thành, Nhơn Trạch và thành phố Biên Hòa- Thành viên (*tham gia theo địa bàn của dự án*).

### **3. Thời gian và địa điểm thực hiện giám sát**

- Dự kiến trong quý IV/2023 theo giấy mời làm việc cụ thể của Sở Kế hoạch và Đầu tư.
- Thực hiện giám sát tại vị trí thực hiện dự án và họp tại Trụ sở Sở Giao thông vận tải.

### **4. Nội dung yêu cầu nhà đầu tư, Sở Giao thông vận tải báo cáo**

#### a) Nội dung yêu cầu Sở Giao thông vận tải báo cáo:

- Báo cáo tóm tắt trình tự, thủ tục thực hiện dự án (bao gồm các nội dung tại mục II.1.a).
- Báo cáo về công tác đấu nối, cấp phép xây dựng, công tác đàm bảo an toàn giao thông trong quá trình triển khai thi công.
- Báo cáo cho từng dự án về các nội dung quy định tại Khoản 2 Điều 57 Nghị định 29/2021/NĐ-CP:
  - + Việc lựa chọn nhà đầu tư; đàm phán, ký kết Hợp đồng dự án;
  - + Tổng hợp tình hình thực hiện các nội dung theo quy định tại Khoản 1 Điều 57 Nghị định 29/2021/NĐ-CP;
  - + Dự báo về các chi phí phát sinh cho phía Nhà nước trong giai đoạn 03, 05 năm tới kể từ năm báo cáo;
  - + Khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện hợp đồng dự án và việc xử lý theo thẩm quyền.

#### b) Nội dung yêu cầu nhà đầu tư báo cáo

- Báo cáo các nội dung theo Khoản 1 Điều 57 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP gồm:
  - + Tiến độ thực hiện hợp đồng dự án theo các mốc thời gian;
  - + Tình hình thực hiện dự án đầu tư: tiến độ thực hiện; khối lượng và giá trị khối lượng thực hiện; chất lượng công việc;
  - + Tình hình thực hiện huy động vốn đầu tư để thực hiện dự án (vốn nhà nước, vốn chủ sở hữu, vốn vay);
  - + Doanh thu thực tế của dự án; giá trị phần doanh thu tăng mà doanh nghiệp dự án chia sẻ với nhà nước (nếu có); giá trị phần doanh thu giảm mà Nhà nước đã hoặc dự kiến thanh toán cho doanh nghiệp dự án (nếu có);
  - + Khó khăn, vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện hợp đồng dự án và việc xử lý theo thẩm quyền;

+ Đề xuất phương án xử lý khó khăn, vướng mắc, vấn đề vượt quá thẩm quyền.

- Báo cáo về sự tuân thủ quy định về thời hạn và nội dung báo cáo giám sát đánh giá đầu tư theo quy định tại điểm a khoản 11 và khoản 12 Điều 100 Nghị định 29/2021/NĐ-CP; Tình hình thực hiện cập nhật thông tin dự án lên hệ thống thông tin nghiệp vụ tại địa chỉ <http://dautucong.mpi.gov.vn> theo quy định tại Điều 5 Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Cung cấp Báo cáo cho từng dự án (kỳ báo cáo 6 tháng năm 2023) theo biểu mẫu số 11 (đối với dự án trong giai đoạn thực hiện đầu tư) và biểu mẫu số 12 (đối với dự án trong giai đoạn khai thác, vận hành) Thông tư số 05/2023/TT-BKHĐT.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Chi phí cho công tác giám sát, đánh giá đầu tư sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp, nguồn kinh phí thường xuyên theo kế hoạch hàng năm của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì thành lập Đoàn giám sát, phối hợp cùng các sở ngành địa phương thực hiện nội dung giám sát theo quy định tại Điều 58, 59, 60 Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ; tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định trước ngày 10 tháng 02 năm 2024.

2. Các cơ quan quản lý nhà nước chuyên ngành, địa phương cấp huyện và các đơn vị có liên quan theo thành phần Đoàn giám sát: phối hợp thực hiện chức năng giám sát, đánh giá đầu tư theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Giám sát và đánh giá đầu tư 04 dự án đầu tư theo hình thức đối tác công tư do Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Sở Giao thông vận tải làm cơ quan nhà nước ký kết, thực hiện hợp đồng; đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ, chủ động phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Nhu trên;
- Q. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó Chánh VP UBND tỉnh (KTN);
- Ban kinh tế ngân sách – HĐND tỉnh;
- Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông vận tải, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường;
- Cục thuế tỉnh Đồng Nai;
- UBND các huyện: Vĩnh Cửu, Long Thành, Nhơn Trạch và thành phố Biên Hòa;
- Lưu: VT, KTN. 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Hoàng**